№ 2-88/2020

УИД:28RS0021-01-2020-000119-30

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 марта 2020 года г. Сковородино

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Петрашко С.Ю.,

при секретаре Самохваловой М.В.,

с участием представителя истца ООО «СТК» ФИО1, 

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Сковородинская теплоснабжающая компания» к ФИО3 ФИО14, ФИО4 ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3 ФИО16 о взыскании задолженности за бездоговорное потребление тепловой энергии,

УСТАНОВИЛ:

ООО «СТК» обратилось в суд с иском к ФИО3 ФИО14, ФИО4 ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3 ФИО16 о взыскании задолженности за бездоговорное потребление тепловой энергии.

В обоснование заявленных требований истец указал, что на основании концессионного соглашения на объекты систем коммунальной инфраструктуры и иные объекты коммунального хозяйства от 22 марта 2017 года заключенного между Администрацией города Сковородино и ООО «Сковородинская теплоснабжающая компания». ООО «СТК» обеспечивало Абонентов услугами теплоснабжения по 31.12.2017г. 

В период времени с 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года ФИО3 ФИО14 являлся собственником нежилого помещения (гараж) расположенного по адресу 

<

адрес>. В период времени с 21 января 2019 гида по 14 мая 2019 года несовершеннолетний ФИО3 ФИО16 являлся собственником вышеуказанного нежилого помещения (гаража). 

17 сентября 2019 года при обследовании трубопроводов тепловой сети выявлено бездоговорное потребление тепловой энергии в нежилом помещении (гараж), расположенном по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> путем самовольного присоединения, о чем был составлен акт о выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии (теплоносителя). Бездоговорное потребление, согласно данного акта, прекращено в момент составления акта.

Ответчики услугу теплоснабжения принимали в периоде 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года. Вышеуказанная услуга теплоснабжения предоставлялась Ответчикам в отопительный период 2017 - 2018 гг. с 18 сентября 2017 года (Постановление администрации Сковородинского района Амурской области № 510 от 13.09.2017 г. «О начале отопительного сезона») по 15 мая 2018 года (Постановление Администрации города Сковородимо № 226 от 10.05.2018 г. «Об окончании отопительного сезона), а в 2018- 2019 г.г. с 17 сентября 2018 года (Постановление администрации Сковородинского района Амурской области № 504 от 11.09.2018 г. «О начале отопительного сезона») по 15 мая 2019 года (Постановление Администрации города Сковородино № 255 от 13.05.2018 г. «Об окончании отопительного сезона), а также в отопительный период 2018- 2019 г.г. с 17 сентября 2018 года (Постановление администрации Сковородинского района Амурской области № 504 от 11.09.2018 г. «О начале отопительного сезона») по 15 мая 2019 года (Постановление Администрации юрода Сковородино № 255 от 13.05.2018 г. «Об окончании отопительного сезона).

В период времени с 18 сентябри 2017 года по 20 января 2019 года и с 21 января 2019 года по 14 мая 2019 года ООО «СТК» поставляло тепловую энергию на нужды отопления гаража. Приборы учета тепловой энергии в помещении отсутствуют. В период времени с 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года тепловой энергии отпущено на сумму 82038 (восемьдесят две тысячи тридцать восемь) рублей 20 копеек (расчет прилагается). 

В период времени с 21 января 2019 года по 14 мая 2019 года тепловой энергии отпущено на 22317,12 (двадцать две тысячи триста семнадцать) рублей 12 копеек (расчет прилагается). 

Расчет количества потребленной тепловой энергии при отсутствии приборов учета количество тепловой энергии на отопление и вентиляцию (Гкал) произведен расчетным способом в соответствии с «Методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя», утвержденной Приказом Министерства строительства и ЖКХ РФ от 17 марта 2014 года № 99/пр.: формула из п, 66 (8.2) с описанием всех параметров формулы и данными из акта замеров площадей от 17.09.2019 г. Стоимость тепловой энергии определена в соответствии с тарифами, действующими на территории Сковородинского района Амурской области (утвержденные Управлением государственного регулирования цен и тарифов Амурской области: 2249,89 рубля за 1 Гкал без учета НДС, выписки из приказа УГРЦиТ Амурской области от 29.12.2011 г. № 109-пр/т). 

В адрес ответчика- ФИО3 ФИО14 23.09.2019 г. было направлено требование об оплате задолженности и счет на оплату №170 от 17.11.2018г. на сумму 82 038.20 рублей, полечено ответчиком 23.09.2019т.

В адрес ответчика ФИО4 ФИО15 23.09.2019 г. было направлено требование об оплате задолженности и счет на оплату №171 от 17.11.2018 г. на сумму 22317,12 рублей, получено ответчиком 23.09.2019 г.

Учитывая неоплату ответчиками в срок, указанный в направленных требованиях от 23.09.2019 г. №№ 994.995, стоимости потребления тепловой энергии (теплоносителя), убытки подлежат взысканию в полуторакратном размере с ответчика ФИО3 ФИО14 -123 057,33 рублей, с ответчика ФИО4 - 33 475,69 рублей. Требования от 23.09.2019 г. №№ 994,995 о возмещении убытков, причиненных бездоговорным потреблением тепловой энергии ответчики добровольно не удовлетворили, оставив без ответа.

На основании вышеизложенного, просит суд взыскать с ФИО3 ФИО14 в пользу общества с ограниченной ответственностью «ООО СТК» убытки за бездоговорное потребление тепловой энергии в сумме 123 057,33 рублей за период с 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года. Взыскать с ФИО4 ФИО15 в пользу общества с ограниченной ответственностью «ООО СТК» убытки за бездоговорное потребление тепловой энергии в сумме 33 475,69 за период с 21 января 2019 года по 14 мая 2019 года. Отнести на ответчиков расходы, связанные с оплатой государственной пошлины.

Представитель истца ООО «СТК» ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении заявленных требований настаивает по основаниям, указанным в иске. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования ООО «СТК» не признал суду пояснил, что истцом при подаче искового заявления был представлен акт о выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии от 17 сентября 2019 года. Согласно данного акта был осмотрен подающий и обратный трубопровод. При составлении акта истцом не были соблюдены требования закона о составлении акта о выявлении факта бездоговорного потребления тепловой энергии, из него невозможно установить имелось ли потребление тепловой энергии, также в акте не отражено наличии приборов учета тепловой энергии, кроме того данный акт составлен в отсутствие собственника помещения, либо его представителя. При таких обстоятельствах данный акт не может быть принят в качестве доказательства бездоговорного потребления тепловой энергии. На самом деле 17.09.2019 года представитель истца предложил ответчику произвести замеры гаража. Ответчик ФИО2 согласился и предоставил для этих целей свою рулетку. В присутствии ответчика были произведены замеры гаража снаружи, и истец указал на трубопровод, ведущий к гаражу, который обследован не был, иначе было бы выявлено, что ввод труб теплоснабжения в гараж отсутствует. При этом разговоре отсутствовали какие- либо незаинтересованные лица, акт не составлялся, и ответчик от подписи и пояснений не отказывался. Более того, устно пояснил, что гараж не подключен к централизованному отоплению, а оборудован печным дровяным отоплением. Акт был составлен позже, в отсутствие Ответчика. Указанных в акте незаинтересованных якобы лиц- ФИО5 и ФИО6, Ответчик не видел. Акт проведения замеров также был составлен не на месте замеров и не в присутствии Ответчика. Отметка о том, что представитель потребителя от подписи отказался в присутствии ФИО5 и ФИО6 не соответствует действительности и содержит ложные утверждения. В нарушение п. 9 ст. 22 ФЗ «О теплоснабжении» расчет был произведен абсолютно безосновательно за три года. С момента ввода в эксплуатацию ни разу не было проверки гаража истцом, хотя гараж находится в непосредственной близости (10 метров) от объекта истца, где постоянно находятся бригады обслуживания теплосетей и за три года не выявить незаконное подключение просто невозможно. Считает, что истцом не подтвержден факт бездоговорного потребления Ответчиком тепловой энергии. В 2018 году ФИО2 обращался в теплоснабжающую организацию, для подключения к центральной системе теплоснабжения, сотрудники теплоснабжающей организации по его просьбе сделали врезку в центральную систему, однако отпайка шла от системы до забора. В гараж трубы не были введены и соответственно теплоснабжения в гараже не было, гараж отапливался печным отоплением и электрообогревателями. В заключении договора теплоснабжения в 2018 году ему было отказано, в связи с тем, что право собственности не было оформлено. 17 сентября 2019 года производили замеры гаража, для заключения договора. При замерах был он и представитель «СТК» Пундик, иных лиц не было, акт о выявлении бездоговорного потребления не составлялся и он не отказывался от подписания акта. Просит в иске отказать.

Ответчик ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО3 ФИО16 надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного заседания, в суд не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.

Суд руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчика ФИО4

Согласно представленному в суд отзыву на исковое заявление следует, что 15 января 2019 года был оформлен договор дарения гаража и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 96 кв., кадастровый №, согласно которому ФИО2 подарил, а несовершеннолетний ФИО7 принял в личную собственность недвижимое имущество. Договор был подписан ею, как законным представителем своего несовершеннолетнего ребенка ФИО3 ФИО16. С момента дарения и до 14 мая 2019 года, гараж отапливался при помощи печного отопления. Централизованное отопление к гаражу подведено не было. Истцом при подаче искового заявления был представлен акт о выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии от ДД.ММ.ГГГГ. Данный акт был предоставлен ей в офис нарочным уже после составления. Только тогда она его впервые увидела. Согласно данного акта был осмотрен подающий и обратный трубопровод. При составлении акта истцом не были соблюдены требования закона о составлении акта о выявлении факта бездоговорного потребления тепловой энергии, из него невозможно установить имелось ли потребление тепловой энергии, также в акте не отражено наличие приборов учета тепловой энергии, кроме того акт от 17 сентября 2019 года был составлен в ее отсутствие, от подписи она не отказывалась. ФИО6 и ФИО5, которые указаны в акте, как незаинтересованные лица, присутствовавшие при осмотре отопления, никогда не видела. Ей никто не сообщал, что планируется проверка подключения отопления к гаражу. При таких обстоятельствах данный акт не может быть принят в качестве доказательства бездоговорного потребления тепловой энергии. Акт проведения замеров гаража составлялся в ее отсутствие, как и замеры проводились в ее отсутствие. От подписания акта проведения замеров от 17 сентября 2019 года она не отказывалась, так как физически этого сделать не могла. Считает, что истцом не подтвержден факт бездоговорного потребления ответчиком тепловой энергии. Просит в иске отказать.

Свидетель ФИО8 ведущий инженер теплотехник ООО «ТКС» пояснил, что 17 сентября 2019 года при обходе теплотрассы был выявлен не опознанный потребитель. Прощупав и замерив температуру труб, они были теплые, трубы шли к гаражу ООО «Шериф». ФИО2 хозяин гаража был приглашен в его присутствии был составлен акт от подписание, которого он отказался. Договор с ФИО3 на отопление гаража не заключен. Замеры гаража производились также в присутствии ФИО2, гараж был закрыт, доступ для осмотра гаража не был предоставлен. 

Свидетель ФИО9 мастер ЭВР ООО «ТКС» пояснил, что 17.09.2019 года теплотехник ему сообщил, что он обнаружил незаконную врезку. Он собрал бригаду и они приехали на объект гараж в районе 

<

адрес>. Трасса была включена, теплотрасса шла с 

<

адрес> на коттеджи на 

<

адрес> центральной теплотрассы была врезка полипропиленовых труб, которые шли к гаражу, трубы горячие, перекрыли вентиля, сделали видимый разрыв, болгаркой обрезали, открутили гайки и заварили краны пятаками, что больше не открыли. 

Свидетель ФИО10 газоэлектросварщик ООО «ТКС» пояснил, 17.09.2019 года получили распоряжение от мастера ФИО9 о сборах инструмента для выполнения работы – обрезании гаража. Собрали инструмент на место выполнения работ по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, приехали, мастер дал распоряжение на перекрытие гаража, т.е. слесарь перерезал трубы, сделал видимый разрез как обычно его задача была заварить краны. Трубы были горячие, отопление подавалось по трубам. Краны были открыты.

Свидетель ФИО11 слесарь ООО «ТКС» пояснил, 17.09.2019 года по распоряжению мастера ФИО9 они с бригадой выехали по адресу 

<

адрес>, район 

<

адрес>, где была обнаружена незаконная врезка в теплотрассу, которая шла на гараж. Задвижки были открыты. Он закрыл задвижки, обрезали трубы, заварили.

Выслушав представителя истца, ответчика, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с п. 1 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, применяются правила об энергоснабжении, предусмотренные статьями 539 - 547 названного Кодекса, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Согласно п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу п. 1 ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Отношения по теплоснабжению регулируются Законом РФ «О теплоснабжении»

Статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении" установлено, что потребители, подключенные (технологически присоединенные) к системе теплоснабжения, заключают с теплоснабжающими организациями договоры теплоснабжения и приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель по регулируемым ценам (тарифам) или по ценам, определяемым соглашением сторон договора теплоснабжения, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном статьей 15 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных для ценовых зон теплоснабжения статьей 23.8 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 1. ст.15 Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения.

В соответствии с п. 29 ст. 2 Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" бездоговорное потребление тепловой энергии - потребление тепловой энергии, теплоносителя без заключения в установленном порядке договора теплоснабжения, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя с использованием теплопотребляющих установок, подключенных (технологически присоединенных) к системе теплоснабжения с нарушением установленного порядка подключения (технологического присоединения), либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после введения ограничения подачи тепловой энергии в объеме, превышающем допустимый объем потребления, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после предъявления требования теплоснабжающей организации или теплосетевой организации о введении ограничения подачи тепловой энергии или прекращении потребления тепловой энергии, если введение такого ограничения или такое прекращение должно быть осуществлено потребителем.

В судебном заседании установлено, что согласно концессионного соглашения на объекты систем коммунальной инфраструктуры и иные объекты коммунального хозяйства от 22 марта 2017 года, заключенному между администрацией города Сковородино и ООО «Сковородинская теплоснабжающая организация», ООО «СТК» обеспечивало абонентов услугами теплоснабжения.

Ответчик ФИО2 с 31 мая 2018 года по 20 января 2019 года являлся собственником нежилого помещения (гаража), расположенного по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>, что подтверждается материалами дела (выписка из ЕГРН, договор дарения гаража) и не оспаривается сторонами, гараж введен в эксплуатацию и использовался ответчиком ФИО2 с 2017 года, до оформления права собственности, используется по настоящее время.

С 21 января 2019 года собственником указанного нежилого помещения (гаража), расположенного по адресу 

<

адрес>, район 

<

адрес> является несовершеннолетний ФИО3 ФИО16, законным представителем которого является ФИО4 (выписка из ЕГРН, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ)

Сторонами не оспаривается, а также следует из фототаблиц и акта обследования гаража от 04 марта 2020 года факт, что в данном объекте недвижимости имеется система отопления помещения.

Из акта от 17 сентября 2019 года следует, что ведущим инженером по теплоснабжению ООО «СТК» ФИО8 при участии потребителя ФИО2 выявлено бездоговорное потребление тепловой энергии без заключения договора теплоснабжения по адресу 

<

адрес> путем подающего и обратного трубопровода (полипропиленовый) диаметр трубы 32 мм.. Температура подачи 64 градуса, обратной 59 градусов. Начало отопительного периода 17.09.2019 года. Установленное бездоговорное потребление прекращено в момент составления акта – 17.09.2019 года. От подписи потребитель отказался в присутствии: ФИО5, ФИО6

Согласно п. 7. Ст.22 Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" теплоснабжающие организации и теплосетевые организации обязаны проводить в зоне расположения принадлежащих им тепловых сетей или источников тепловой энергии проверки наличия у лиц, потребляющих тепловую энергию, теплоноситель, оснований для потребления тепловой энергии, теплоносителя в целях выявления бездоговорного потребления. Лица, потребляющие тепловую энергию, теплоноситель, теплосетевые организации должны обеспечивать в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации, беспрепятственный доступ представителей теплоснабжающей или теплосетевой организации к приборам учета и теплопотребляющим установкам в целях проведения проверок с учетом положений жилищного законодательства. Проверка одного лица может осуществляться не чаще чем один раз в квартал.

Согласно п. 8 ст. 22 Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" теплоснабжающей организацией или теплосетевой организацией при выявлении ими факта бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя составляется акт о выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя. В указанном акте должны содержаться сведения о потребителе или об ином лице, осуществивших бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, о способе и месте осуществления такого бездоговорного потребления, описание приборов учета на момент составления указанного акта, дата предыдущей проверки, объяснения потребителя или иного лица, осуществивших бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, относительно факта выявленного бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя и их претензии к составленному акту (в случае наличия этих претензий). При составлении указанного акта должны присутствовать потребитель или иное лицо, осуществившие бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, либо их представители. Отказ потребителя или иного лица, осуществивших бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, либо их представителей от подписания составленного акта, а также их отказ от присутствия при его составлении отражается с указанием причин этого отказа в указанном акте или в отдельном акте, составленном в присутствии двух незаинтересованных лиц и подписанном ими.

В ходе проведённого истцом обследования трубопроводов тепловой сети, установлено, что собственник (пользователь) нежилого помещения (гаража), по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес> ФИО2 осуществлял потребление тепловой энергии без заключенного в установленном порядке договора теплоснабжения. По данному факту составлен акт о бездоговорном потреблении тепловой энергии от 17 сентября 2019 года, на основании которого осуществлен расчет стоимости объема бездоговорного потребления названной коммунальной услуги.

Согласно п. 9 ст.22 Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" расчет объема бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя и их стоимости осуществляется теплоснабжающей организацией или теплосетевой организацией в течение пяти рабочих дней со дня составления акта о выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя на основании указанного акта, документов, представленных потребителем или иным лицом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, в соответствии с правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, утвержденными Правительством Российской Федерации. Объем бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя определяется за весь период, истекший с даты предыдущей проверки, в месте осуществления бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя, но не более чем за три года.

Судом установлено, что ответчиками услуга теплоснабжения принималась в период с 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года. 

Вышеуказанная услуга теплоснабжения предоставлялась в отопительный период 2017 - 2018 гг. с 18 сентября 2017 года на основании Постановления администрации Сковородинского района Амурской области № 510 от 13.09.2017 г. «О начале отопительного сезона» по 15 мая 2018 года на основании Постановления Администрации города Сковородимо № 226 от 10.05.2018 г. «Об окончании отопительного сезона».

В период 2018- 2019 г.г. услуга теплоснабжения предоставлялась с 17 сентября 2018 года, на основании Постановления администрации Сковородинского района Амурской области № 504 от 11.09.2018 г. «О начале отопительного сезона» по 15 мая 2019 года на основании Постановления Администрации города Сковородино № 255 от 13.05.2018 г. «Об окончании отопительного сезона». 

В соответствии с п. 10 ст. 22 названного Закона, стоимость тепловой энергии, теплоносителя, полученных в результате бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя, определяется в соответствии с действующими на дату взыскания тарифами на тепловую энергию, теплоноситель для соответствующей категории потребителей с учетом стоимости услуг по передаче тепловой энергии и подлежит оплате потребителем или иным лицом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, в пятнадцатидневный срок с момента получения соответствующего требования теплоснабжающей организации. В случае неоплаты в указанный срок потребителем или иным лицом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, стоимости тепловой энергии, теплоносителя, полученных в результате бездоговорного потребления, теплоснабжающая организация вправе прекратить подачу тепловой энергии, теплоносителя и взыскать с потребителя или иного лица, осуществивших бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, убытки в полуторакратном размере стоимости тепловой энергии, теплоносителя, полученных в результате бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя.

Статьей 210 ГК РФ установлена обязанность собственника содержать принадлежащее ему имущество, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно части 1 статьи 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ч. 2 ст. 13 Федерального закона "О теплоснабжении" потребители, подключенные (технологически присоединенные) к системе теплоснабжения, заключают с теплоснабжающими организациями договоры теплоснабжения и приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель по регулируемым ценам (тарифам) или по ценам, определяемым соглашением сторон договора теплоснабжения, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном статьей 15 настоящего Федерального закона.

В силу п. 42 Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 N 808 "Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" договор теплоснабжения гражданина-потребителя с единой теплоснабжающей организацией считается заключенным с даты подключения его теплопотребляющей установки к системе теплоснабжения.

В соответствии с частью 1 статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

При отсутствии заключенного договора теплоснабжения, обязанность по оплате потребленной тепловой энергии и теплоносителя в силу ст. 210 ГК РФ лежит на собственнике имущества.

Как следует из материалов дела нежилое помещение, принадлежащее ответчикам ФИО2 и ФИО7 присоединено к сетям центрального теплоснабжения, в связи с чем, в силу прямого указания закона, договор теплоснабжения между сторонами считается заключенным, независимо от фактического оформления его сторонами и одностороннего отказа ответчика от его исполнения.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 N 1034 "О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя" при бездоговорном потреблении тепловой энергии, теплоносителя определение количества тепловой энергии, теплоносителя, использованных потребителем, производится расчетным путем.

Расчет количества потребления тепловой энергии при отсутствии приборов учета количество тепловой энергии на отопление и вентиляцию (Гкал) произведен истцом в соответствии с «Методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя», утвержденной Приказом Министерства строительства и ЖКХ РФ от 17 марта 2014 года № 99/пр.: формула из п, 66 (8.2) с описанием всех параметров формулы и данными из акта замеров площадей от 17.09.2019 г. 

Стоимость тепловой энергии определена в соответствии с тарифами, действующими на территории Сковородинского района Амурской области (утвержденные Управлением государственного регулирования цен и тарифов Амурской области: 2249,89 рубля за 1 Гкал без учета НДС, выписки из приказа УГРЦиТ Амурской области от 29.12.2011 г. № 109-пр/т). 

Согласно расчету истца, представленному к исковом заявлении в период времени с 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года тепловой энергии отпущено на сумму 82038 (восемьдесят две тысячи тридцать восемь) рублей 20 копеек. 

В период времени с 21 января 2019 года по 14 мая 2019 года тепловой энергии отпущено на 22317,12 (двадцать две тысячи триста семнадцать) рублей 12 копеек.

Суд принимает представленный истцом расчет, поскольку он соответствует действующему законодательству, составлен с учетом утвержденных в спорный период нормативов потребления коммунальной услуги.

Доводы ответчика ФИО2 об отсутствии отопления в гараже не соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам, так ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснял, что в 2018 году по его просьбе была произведена врезка в центральную систему отопление, что также подтверждается фототаблицами и актами от 17.09.2019 года и от 4.03.2020 года, свидетели показали, что при выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии 17.09.2019 года подача тепловой энергии в гараж по 

<

адрес> осуществлялась и была прекращена ими.

При этом суд принимает в качестве допустимого доказательства акт от 17.09.2019 года, представленный стороной истца, поскольку его содержание соответствует требованиям вышеуказанных правовых норм, регламентирующих процедуру и порядок составления акта при выявлении факта бездоговорного потребления электроэнергии. Доказательств, опровергающих факты, изложенные в вышеуказанных актах, ответчиком не представлено.

Таким образом, факт потребления ответчиками тепловой энергии в рассматриваемый период при отсутствии заключенного с ООО «СТК» договора теплоснабжения установлен судом и подтвержден материалами дела. В спорный период истец подавал тепловую энергию собственникам нежилого помещения ФИО2, ФИО7 на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и последние обязаны оплатить тепловую энергию как лицо, фактически ее потреблявшее. При этом отсутствие письменного договора с истцом не освобождает ответчиков от обязанности уплатить стоимость фактически полученной им тепловой энергии.

23 сентября 2019 года в адрес ответчика ФИО3 ФИО14 было направлено требование об оплате задолженности и счет на оплату №170 от 17.11.2018г. на сумму 82038.20 рублей, указанное требование получено ответчиком, добровольно не исполнено.

23 сентября 2019 года в адрес ответчика ФИО4 ФИО15 было направлено требование об оплате задолженности и счет на оплату №171 от 17.11.2018 г. на сумму 22317,12 рублей, указанное требование получено ответчиком, добровольно не исполнено.

С учетом положений части 10 статьи 22 Федерального талона N 190-ФЗ «О теплоснабжении», стоимость потребления тепловой энергии (теплоносителя), подлежит взысканию с ответчиков в полуторакратном размере.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что ответчиками обязательства по оплате потребленной тепловой энергии надлежащим образом не исполняются, суд приходит к выводу о том, что исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Сковородинская теплоснабжающая компания» о взыскании задолженности за бездоговорное потребление тепловой энергии с ответчика ФИО3 ФИО14 в сумме 123 057,33 рублей, с ответчика ФИО4 ФИО15 в сумме 33 475,69 рублей, полежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 ГПК РФ. 

В связи с чем, требование истца о взыскании судебных расходов по уплате государственной пошлины в сумме 4 330,66 рублей, что подтверждается платежным поручением, подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Сковородинская теплоснабжающая компания» к ФИО3 ФИО14, ФИО4 ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3 ФИО16 о взыскании задолженности за бездоговорное потребление тепловой энергии удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 ФИО14 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Сковородинская теплоснабжающая компания» убытки за бездоговорное потребление тепловой энергии за период с 18 сентября 2017 года по 20 января 2019 года в сумме 123 057 (сто двадцать три тысячи пятьдесят семь) рублей 33 копейки.

Взыскать с ФИО4 ФИО15 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Сковородинская теплоснабжающая компания» убытки за бездоговорное потребление тепловой энергии за период с 21 января 2019 года по 14 мая 2019 года в сумме 33 475 (тридцать три тысячи четыреста семьдесят пять) рублей 69 копеек. 

Взыскать с ФИО3 ФИО14, ФИО4 ФИО15 в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Сковородинская теплоснабжающая компания» судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4 330 (четыре тысячи триста тридцать) рублей 66 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Сковородинский районный суд в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме, т.е. с 13.03.2020 года.

Председательствующий Петрашко С.Ю.